Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº ___/2025
AUTORIA DO VEREADOR: Adriano da Silva Nascimento – Adriano do Táxi –
PSB

EMENTA: REQUER QUE SEJA
FEITO UM ESTUDO E
IMPLANTAÇÃO DE UM
CEMITÉRIO NO BAIRRO MÁRIO
ANDREAZZA.

   Exmo. Sr. Presidente,

   Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art.

119, inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja direcionado

expediente ao Ilmo. Michele Madruga que está como Secretária Municipal de

Planejamento, para que seja feito um estudo e implantação de um cemitério no bairro

Mário Andreazza.

Justificativa

O presente requerimento tem como finalidade solicitar a

implantação de um cemitério público no Bairro Mário Andreazza tendo em vista que a

comunidade local enfrenta dificuldades significativas por não dispor de um equipamento

adequado e próximo para atender as famílias em momentos de luto o que gera

deslocamentos longos custos adicionais e grande desgaste emocional especialmente para

pessoas em situação de vulnerabilidade.

 Considerando que o bairro é um dos mais populosos e em

constante expansão torna-se evidente a necessidade de descentralizar os serviços

funerários garantindo dignidade agilidade e acolhimento às famílias que necessitam desse

atendimento essencial e assegurando ainda melhor organização urbanística e maior

proximidade dos serviços públicos à população que ali reside razão pela qual se justifica

plenamente a solicitação apresentada.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares pela aprovação

deste requerimento, para que o Executivo avalie a viabilidade e adote as medidas

necessárias à implantação do referido equipamento público.

Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2025.

Adriano do Táxi
Vereador - PSB

		2025-12-03T18:15:20-0300